



盛达科技

NEEQ : 872170

黑龙江盛达科技股份有限公司



年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人高志刚、主管会计工作负责人李铁及会计机构负责人李铁保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘涛
电话	13804560912
传真	0451-51080007
电子邮箱	280036996@qq.com
公司网址	www.hljsdxx.com
联系地址	哈尔滨高新区科技创新城（创新三路 600 号）科技大厦 24 层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董秘办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	139,165,522.05	132,878,407.31	4.73%
归属于挂牌公司股东的净资产	108,289,155.64	79,400,017.08	36.38%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.41	2.27	6.08%
资产负债率%（母公司）	15.82%	36.98%	-
资产负债率%（合并）	20.74%	39.55%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	105,398,281.25	79,401,504.43	32.74%
归属于挂牌公司股东的净利润	19,144,387.61	18,707,474.69	2.34%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	18,117,729.40	18,184,672.81	-0.37%
经营活动产生的现金流量净额	28,710,249.30	-7,902,380.12	463.31%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	19.51%	26.73%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	18.46%	25.98%	-
基本每股收益（元/股）	0.44	0.70	-37.14%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	11,560,850	33.0310%	14,797,713	26,358,563	58.5746%
	其中：控股股东、实际控制人	5,376,000	15.3600%	1,344,000	6,720,000	14.9333%
	董事、监事、高管	365,050	1.0430%	91,163	456,213	1.0138%
	核心员工	205,300	0.5866%	-111,175	94,125	0.2092%
有限售条件股份	有限售股份总数	23,439,150	66.9690%	-4,797,713	18,641,437	41.4254%
	其中：控股股东、实际控制人	13,818,000	39.4800%	3,454,500	17,272,500	38.3833%
	董事、监事、高管	1,095,150	3.1290%	273,787	1,368,937	3.0421%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0%
总股本		35,000,000	-	10,000,000	45,000,000	-
普通股股东人数		77				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	高志刚	19,194,000	4,798,500	23,992,500	53.3167%	17,272,500	6,720,000
2	马敏	8,386,000	2,096,500	10,482,500	23.2944%	0	10,482,500
3	哈尔滨动心科技有限公司	1,383,800	346,150	1,729,950	3.8443%	0	1,729,950
4	王俊平	1,010,000	252,500	1,262,500	2.8056%	0	1,262,500
5	李忠江	1,120,000	-20,000	1,100,000	2.4444%	0	1,100,000
6	周游	858,200	214,450	1,072,650	2.3837%	804,562	268,088

7	冷霜	700,000	175,000	875,000	1.9444%	0	875,000
8	张茨	0	625,000	625,000	1.3889%	0	625,000
9	李铁	350,000	87,500	437,500	0.9722%	328,125	109,375
10	袁丽珠	280,000	70,000	350,000	0.7778%	0	350,000
11	孙朋	280,000	70,000	350,000	0.7778%	0	350,000
12	张彬彬	280,000	70,000	350,000	0.7778%	0	350,000
13	刘悦怡	280,000	70,000	350,000	0.7778%	0	350,000
合计		34,122,000	8,855,600	42,977,600	95.5058%	18,405,187	24,572,413
普通股前十名股东间相互关系说明：截止本报告期末，黑龙江盛达科技股份有限公司前十名股东不存在关联关系。公司各股东之间不存在代持情形。							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁(2018 年修订)》(财会[2018]35 号)(以下简称“新租赁准则”)。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初(即 2021 年 1 月 1 日)的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日(即 2021 年 1 月 1 日)，本公司的具体衔接处理及其影响如下：

A、本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本公司按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减值测试，不调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

1. 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；
2. 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

3. 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

4. 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

5. 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6. 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目	2020 年 12 月 31 日（变更前）金额		2021 年 1 月 1 日（变更后）金额	
	合并报表	公司报表	合并报表	公司报表
使用权资产			2,602,655.54	2,602,655.54
一年内到期的非流动负债			26,022,655.54	2,602,655.54

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 0.3625%。

本公司 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额与 2021 年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

项 目	合并报表	公司报表
2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	5,037,745.93	5,037,745.93
按照增量借款利率折现的上述最低租赁付款额现值	2,602,655.54	2,602,655.54
减：采用简化处理的租赁付款额		
其中：短期租赁		
低价值资产租赁		
加/减：其他因素		
2021 年 1 月 1 日租赁负债	4,718,657.50	4,718,657.50
其中：一年内到期的租赁负债	2,607,163.04	2,607,163.04

（2）会计估计变更

本报告期内主要会计估计未发生变更。

其他重大会计差错详见第三节会计数据和财务指标/十、会计数据追溯调整或重述情况。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☐ 会计政策变更 ☐ 会计差错更正 ☐ 其他原因 ☐ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	78,675,404.15	75,802,803.54		
预付款项	1,306,271.90	954,174.05		

存货	18,003,083.91	18,316,554.60		
合同资产		1,710,489.25		
其他流动资产	2,676,631.12	21,662.40		
流动资产合计	119,204,736.37	115,349,029.13		
固定资产	4,983,799.05	647,611.15		
在建工程	760,849.58			
使用权资产		2,602,655.54		
无形资产	5,665,965.13	5,314,081.71		
递延所得税资产	1,151,263.93	1,052,652.92		
其他非流动资产		7,866,701.42		
非流动资产合计	12,607,553.13	17,529,378.18		
资产总计	131,812,289.50	132,878,407.31		
应付账款	14,351,150.09	13,518,997.99		
合同负债	11,659,167.92	11,083,946.70		
应付职工薪酬	1,010,847.54	1,015,847.54		
应交税费	2,735,336.99	3,426,574.95		
一年内到期的非流动负债	47,128.63	2,654,291.67		
其他流动负债	3,268,052.09	575,221.22		
流动负债合计	51,239,527.75	50,442,724.56		
租赁负债		2,111,494.46		
非流动负债合计		2,111,494.46		
负债合计	51,239,527.75	52,554,219.02		
资本公积	33,902.10	62,346.21		
盈余公积	4,842,479.52	4,864,084.33		
未分配利润	39,572,123.27	39,473,586.54		
归属于母公司股东权益合计	79,448,504.89	79,400,017.08		
少数股东权益	1,124,256.86	924,171.21		
股东权益合计	80,572,761.75	80,324,188.29		
负债和股东权益总计	131,812,289.50	132,878,407.31		
营业总收入	79,433,682.65	79,401,504.43		
营业收入	79,433,682.65	79,401,504.43		
营业总成本	57,137,255.78	57,674,467.99		
营业成本	45,033,228.56	45,596,087.12		
税金及附加	371,486.63	526,362.87		
销售费用	2,522,096.97	2,224,123.29		
管理费用	5,319,106.48	5,457,441.20		
研发费用	3,520,207.33	3,499,084.29		
财务费用	371,129.81	371,369.22		
利息收入	5,671.74	5,735.53		
投资收益	955,506.07	1,276,986.79		

信用减值损失	-3,591,883.37	-2,837,859.95		
资产减值损失		-162,046.82		
营业利润	20,728,711.28	21,072,778.17		
利润总额	20,726,461.52	21,070,528.41		
所得税费用	2,891,273.93	2,989,450.98		
净利润	17,835,187.59	18,081,077.43		
按经营持续性分类	17,835,187.59	18,081,077.43		
持续经营净利润	17,835,187.59	18,081,077.43		
归属于母公司股东的净利润	18,402,749.25	18,707,474.69		
少数股东损益	-567,561.66	-626,397.26		
综合收益总额	17,835,187.59	18,081,077.43		
归属于母公司股东的综合收益总额	18,402,749.25	18,707,474.69		
归属于少数股东的综合收益总额	-567,561.66	-626,397.26		
销售商品、提供劳务收到的现金	86,399,848.93	87,270,776.86		
收到的税费返还	1,051,459.53	1,059,917.76		
收到其他与经营活动有关的现金	2,469,655.17	1,841,561.83		
经营活动现金流入小计	89,920,963.63	90,172,256.45		
购买商品、接受劳务支付的现金	69,085,024.53	69,897,059.61		
支付给职工以及为职工支付的现金	5,353,887.45	4,557,629.85		
支付的各项税费	12,404,766.16	12,373,455.66		
支付其他与经营活动有关的现金	10,226,530.37	11,246,491.45		
经营活动现金流出小计	97,070,208.51	98,074,636.57		
经营活动产生的现金流量净额	-7,149,244.88	-7,902,380.12		
收回投资收到的现金	1,173,000.00	1,122,000.00		
投资活动现金流入小计	1,246,574.40	1,195,574.40		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,625,293.77	259,955.93		
投资活动现金流出小计	1,625,293.77	259,955.93		

投资活动产生的现金流量净额	-378,719.37	935,618.47		
吸收投资收到的现金	1,299,000.00	1,350,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	1,350,000.00			
收到其他与筹资活动有关的现金	2,150,000.00	1,850,000.00		
筹资活动现金流入小计	33,430,000.00	33,181,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	354,313.35	366,515.95		
支付其他与筹资活动有关的现金	2,000,000.00	2,300,000.00		
筹资活动现金流出小计	16,393,979.26	16,706,181.86		
筹资活动产生的现金流量净额	17,036,020.74	16,474,818.14		
现金及现金等价物净增加额	9,508,056.49	9,508,056.49		
期末现金及现金等价物余额	10,838,834.06	10,838,834.06		

3.3 合并报表范围的变化情况

√ 适用 □ 不适用

2020 年 11 月 1 日，哈尔滨兴协科技有限公司召开股东会，决议通过同意公司注册资本从 200.00 万元减少至 98.00 万元，其中黑龙江盛达投资有限公司减资 102.00 万元。2020 年 11 月 18 日已做工商变更。

2020 年 11 月 12 日，哈尔滨涑泽科技有限公司召开股东会，决议通过同意公司注册资本从 200.00 万元减少至 98.00 万元，其中黑龙江盛达投资有限公司减资 102.00 万元。2020 年 11 月 20 日已做工商变更。

2020 年 11 月 24 日，七台河盛世达科技有限公司（以下简称“七台河盛世达”）召开 2020 年第一次股东会，决议通过同意股东高志刚将其持有的 17% 的股权转让给周游，转让后高志刚不再是七台河盛世达公司股东，同意黑龙江盛达科技股份有限公司将其持有的 51% 的股权转让给周游，转让后黑龙江盛达科技股份有限公司不再是七台河盛世达公司股东。2020 年 11 月 26 日已做工商变更。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□ 适用 √ 不适用